
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 180/2015 – 07 de Dezembro de 2015 
 

1/3 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

LUAN ALMEIDA MASCARENHAS 1014684 SURRAC/NURAC 10/11/2015 471,90 05 CONCEIÇÃO DO ALMEIDA x CDA 23007.020016/2015-69 DEFERIDO 

GEORGE ANTONIO SANTANA 
SANTOS 

1644084 AUDITORIA 23/11/2015 1.264,28 05 SSA x CRUZ DAS ALMAS 23007.021837/2015-12 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO BP Nº 179/2015, DE 04/12/2015 

Onde se Lê: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

JOANA GOMES DOS SANTOS FIGUEREIDO 2265409 CFP 26/11/2015 203,93 01 IRARÁ x AMARGOSA 23007.022518/2015-24 DEFERIDO 

Leia-se: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

JOANA GOMES DOS SANTOS FIGUEREIDO 2265409 CFP 26/11/2015 211,26 01 IRARÁ x AMARGOSA 23007.022518/2015-24 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

JEAN PAULO DOS SANTOS CARVALHO 2131990 CETENS 25/09/2015 PROCESSO 23007.01851/2015-63 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: CONCESSÃO DE ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

JEAN PAULO DOS SANTOS CARVALHO 2131990 CETENS 27/10/2015 PROCESSO 23007.018510/2015-63 DEFERIDO 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 180/2015 – 07 de Dezembro de 2015 
 

2/3 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

JEAN PAULO DOS SANTOS CARVALHO 2131990 CETENS 27/10/2015 PROCESSO 23007.018510/2015-63 DEFERIDO 

 
Ocorrência: CONCESSÃO DO ADICIONAL NOTURNO – RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO BP Nº 171/2015, DE 24/11/2015 

Nome SIAPE Lotação Onde se Lê (vigência): Leia-se (vigência): Processo Decisão 

RUSIVER SARMENTO MAIA 0981428 CAHL/NUGTEAD 01, 02, 22, 23, 24, 25, 28, 29 e 30/09/2015 01, 02, 22, 23, 24, 28, 29 e 30/09/2015 23007.020307/2015-57 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 869, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Moa-
cir dos Santos Dias, SIAPE 1841412, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório/Área, Classe D, Padrão 403, para Clas-
se D, Padrão 404, a partir de 02 de agosto de 2015, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 871, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 

delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 

Designar, ANDERSON MAIA MEIRA, Assistente em Adminis-
tração, SIAPE nº 1753931, para exercer em substituição, no 
período de 01 a 07/09/2015 e 18/09 a 30/11/2015, a função 
de Chefe do Núcleo de Promoção e Sucesso Acadêmico do 
CCS, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de afas-
tamento do titular, LEANDRO MOURA DA SILVA, processo 
23007.022898/2015-05). 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.006, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelecem o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 
29 de julho de 2005, RESOLVE alterar a estrutura das Unidades 
Organizacionais abaixo relacionadas: 

 

No âmbito da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos 
Estudantis 

Art. 1º - Extinguir o Núcleo de Gestão da PROPAAE Campus 
Cruz das Almas (171), subordinado à PROPAAE; 
Art. 2º - Extinguir o Núcleo de Políticas de Permanência, Pós-
Permanência e Ações Afirmativas (180), subordinado à Coor-
denadoria de Políticas Afirmativas; 
Art. 3º - Extinguir o Núcleo de Políticas de Formação (522), 
subordinado à Coordenadoria de Políticas Afirmativas; 
Art. 4º - Alterar a nomenclatura dos Núcleos de Estudos e 
Pesquisa em Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis, (415), 
para Núcleo de Formação, Pesquisa e Estudos em Ações Afir-
mativas e Assuntos Estudantis - NUFOPE; 
Art. 5º - Extinguir o Núcleo de Apoio, Acompanhamento e 
Gestão de Convênios, FG-0001, (545), subordinado à PROPAA-
E; 
Art. 6º - Criar o Núcleo de Acompanhamento dos Programas 
de Ingresso, Permanência e Pós-Permanência - NUAPIP, FG-
0001, subordinado à Coordenadoria de Assuntos Estudantis; 
Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se todos os dispositivos em contrário. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 180/2015 – 07 de Dezembro de 2015 
 

3/3 

PORTARIA Nº 883, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 

Designar, ANA CAROLINA SANTANA E SANTANA SANTOS, 
Assistente em Administração, SIAPE nº 1838316, para exercer 
em substituição, no período de 30/11 A 11/12/2015, a função 
de Chefe do Núcleo de Apoio aos Serviços Operacionais - CE-
TENS, código FG-0004, desta Universidade, por motivo de 
férias da titular, Adriana Monteiro Carvalho, processo 
23007.22889/2015-14). 
 

Wagner Tavares da Silva 


